
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЗОВА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 13.01.2025 № 12 

 

г. Азов 

 

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации города Азова от 13.11.2018 № 2475 

 

В соответствии с постановлением Правительства Ростовской области 

от 17.10.2018 № 642 «Об утверждении государственной программы Ростовской 

области «Территориальное планирование и обеспечение доступным 

и комфортным жильем населения Ростовской области» (в редакции от 

03.09.2024 № 590), постановлением Администрации города Азова от 10.08.2018 

№ 1805 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ города Азова», постановлением 

Администрации города Азова от 15.08.2018 № 1846  

«Об утверждении Методических рекомендаций по разработке, реализации  

и оценке эффективности муниципальных программ города Азова»,  

на основании решения Азовской городской думы от 19.12.2024 № 26 

«О внесении изменений в решение Азовской городской Думы «О бюджете 

города Азова на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», 

Администрация города Азова п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в постановление Администрации города Азова от 13.11.2018 

№ 2475 «Об утверждении муниципальной программы города Азова 

«Территориальное планирование и обеспечение доступным и комфортным 

жильем населения города Азова» изменения согласно приложению 

к настоящему постановлению. 

2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3.  Направить настоящее постановление в Правительство Ростовской 

области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов 

Ростовской области. 

4.  Контроль за исполнением постановления возложить на и.о. главного 

архитектора Варсан Н.В. 

 

 

Глава города Азова                                                                           Д.Ю. Устименко 

http://азовдума.рф/wp-content/uploads/reshenie/7/241.rar
http://азовдума.рф/wp-content/uploads/reshenie/7/241.rar


2 

 

 

Приложение 

к постановлению 

Администрации города Азова 

от 13.01.2025 № 12 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

 

вносимые в постановление Администрации города Азова от 13.11.2018 

№ 2475 «Об утверждении муниципальной программы города Азова 

«Территориальное планирование и обеспечение доступным и комфортным 

жильем населения города Азова» 

 

1. В приложении № 1: 

 

1.1. В паспорте муниципальной программы города Азова 

«Территориальное планирование и обеспечение доступным и комфортным 

жильем населения города Азова» подраздел «Ресурсное обеспечение 

программы» изложить в редакции: 

«Ресурсное обеспечение 

программы» 

 общий объем финансирования на весь период 

реализации программы – 563 851,1 тыс. рублей,  

в том числе: 

в 2019 году – 28643,7 тыс. рублей, 

в 2020 году – 24402,2 тыс. рублей, 

в 2021 году – 62497,3 тыс. рублей, 

в 2022 году – 34999,8 тыс. рублей, 

в 2023 году – 31385,1 тыс. рублей, 

в 2024 году – 73979,3 тыс. рублей, 

в 2025 году – 76859,5 тыс. рублей, 

в 2026 году – 54549,4 тыс. рублей, 

в 2027 году – 44133,7 тыс. рублей, 

в 2028 году – 44133,7 тыс. рублей, 

в 2029 году – 44133,7 тыс. рублей, 

в 2030 году – 44133,7 тыс. рублей. 

Объем финансирования из федерального бюджета 

– 95 831,7 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 3377,9 тыс. рублей, 

в 2020 году – 4302,5 тыс. рублей, 

в 2021 году – 3225,5 тыс. рублей, 

в 2022 году – 1173,8 тыс. рублей, 

в 2023 году – 1882,3 тыс. рублей, 

в 2024 году – 4051,0 тыс. рублей, 

в 2025 году – 1297,5 тыс. рублей, 



3 

 

в 2026 году – 1347,1 тыс. рублей, 

в 2027 году – 18776,8 тыс. рублей, 

в 2028 году – 18776,8 тыс. рублей, 

в 2029 году – 18776,8 тыс. рублей, 

в 2030 году – 18776,8 тыс. рублей. 

Объем финансирования из областного бюджета – 

435 841,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 12135,2 тыс. рублей, 

в 2020 году – 18378,4 тыс. рублей, 

в 2021 году – 57138,1 тыс. рублей, 

в 2022 году – 32633,2 тыс. рублей, 

в 2023 году – 28293,5 тыс. рублей, 

в 2024 году – 68543,6 тыс. рублей, 

в 2025 году – 74048,5 тыс. рублей, 

в 2026 году – 51675,0 тыс. рублей, 

в 2027 году – 23265,6 тыс. рублей, 

в 2028 году – 23265,6 тыс. рублей, 

в 2029 году – 23265,6 тыс. рублей, 

в 2030 году – 23265,6 тыс. рублей. 

Объем финансирования из бюджета города Азова 

– 21 378,4 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 2330,6 тыс. рублей, 

в 2020 году – 1721,3 тыс. рублей, 

в 2021 году – 2133,7 тыс. рублей, 

в 2022 году – 1192,8 тыс. рублей, 

в 2023 году – 1209,3 тыс. рублей, 

в 2024 году – 1384,7 тыс. рублей, 

в 2025 году – 1513,5 тыс. рублей, 

в 2026 году – 1527,3 тыс. рублей, 

в 2027 году – 2091,3 тыс. рублей, 

в 2028 году – 2091,3 тыс. рублей, 

в 2029 году – 2091,3 тыс. рублей, 

в 2030 году – 2091,3 тыс. рублей. 

Объем финансирования из внебюджетных 

источников – 10800,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 10800,0 тыс. рублей». 

 

1.2. В паспорте подпрограммы «Устойчивое развитие территорий для 

жилищного и нового строительства в городе Азове» подраздел «Ресурсное 

обеспечение подпрограммы 1» изложить в редакции: 

«Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 1» 

– общий объем финансирования на весь период 

реализации подпрограммы 1 – 5229,0 тыс. 

рублей, в том числе: 

в 2019 году – 0 тыс. рублей, 



4 

 

в 2020 году – 220,1 тыс. рублей, 

в 2021 году – 0 тыс. рублей, 

в 2022 году – 0 тыс. рублей, 

в 2023 году – 983,7 тыс. рублей, 

в 2024 году – 4025,2 тыс. рублей, 

в 2025 году – 0 тыс. рублей, 

в 2026 году – 0 тыс. рублей, 

в 2027 году – 0 тыс. рублей, 

в 2028 году – 0 тыс. рублей, 

в 2029 году – 0 тыс. рублей, 

в 2030 году – 0 тыс. рублей. 

Объем финансирования из федерального 

бюджета – 3979,9 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 0 тыс. рублей, 

в 2020 году – 0 тыс. рублей, 

в 2021 году – 0 тыс. рублей, 

в 2022 году – 0 тыс. рублей, 

в 2023 году – 796,9 тыс. рублей, 

в 2024 году – 3116,1 тыс. рублей, 

в 2025 году – 0 тыс. рублей, 

в 2026 году – 0 тыс. рублей, 

в 2027 году – 0 тыс. рублей, 

в 2028 году – 0 тыс. рублей, 

в 2029 году – 0 тыс. рублей, 

в 2030 году – 0 тыс. рублей. 

Объем финансирования из областного 

бюджета – 973,6 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 0 тыс. рублей, 

в 2020 году – 170,8 тыс. рублей, 

в 2021 году – 0 тыс. рублей, 

в 2022 году – 0 тыс. рублей, 

в 2023 году – 149,3 тыс. рублей, 

в 2024 году – 720,4 тыс. рублей, 

в 2025 году – 0 тыс. рублей, 

в 2026 году – 0 тыс. рублей, 

в 2027 году – 0 тыс. рублей, 

в 2028 году – 0 тыс. рублей, 

в 2029 году – 0 тыс. рублей, 

в 2030 году – 0 тыс. рублей. 

Объем финансирования из бюджета города 

Азова – 275,5 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 0 тыс. рублей, 

в 2020 году – 49,3 тыс. рублей, 

в 2021 году – 0 тыс. рублей, 



5 

 

в 2022 году – 0 тыс. рублей, 

в 2023 году – 37,5 тыс. рублей, 

в 2024 году – 188,7 тыс. рублей, 

в 2025 году – 0 тыс. рублей, 

в 2026 году – 0 тыс. рублей, 

в 2027 году – 0 тыс. рублей, 

в 2028 году – 0 тыс. рублей, 

в 2029 году – 0 тыс. рублей, 

в 2030 году – 0 тыс. рублей. 

 

1.3. В паспорте подпрограммы «Оказание мер поддержки в улучшении 

жилищных условий отдельным категориям граждан» подраздел «Ресурсное 

обеспечение подпрограммы 3» изложить в редакции: 

«Ресурсное обеспечение 

подпрограммы 3 

 

– общий объем финансирования на весь период 

реализации подпрограммы 3 – 547 822,1 тыс. 

рублей, в том числе: 

в 2019 году – 17843,7 тыс. рублей, 

в 2020 году – 24182,1 тыс. рублей, 

в 2021 году – 62497,3 тыс. рублей, 

в 2022 году – 34999,8 тыс. рублей, 

в 2023 году – 30401,4 тыс. рублей, 

в 2024 году – 69954,1 тыс. рублей, 

в 2025 году – 76859,5 тыс. рублей, 

в 2026 году – 54549,4 тыс. рублей, 

в 2027 году – 44133,7 тыс. рублей, 

в 2028 году – 44133,7 тыс. рублей, 

в 2029 году – 44133,7 тыс. рублей, 

в 2030 году – 44133,7 тыс. рублей. 

Объем финансирования из федерального бюджета 

– 91 851,8 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 3377,9 тыс. рублей, 

в 2020 году – 4302,5 тыс. рублей, 

в 2021 году – 3225,5 тыс. рублей, 

в 2022 году – 1173,8 тыс. рублей, 

в 2023 году – 1085,4 тыс. рублей, 

в 2024 году – 934,9 тыс. рублей, 

в 2025 году – 1297,5 тыс. рублей, 

в 2026 году – 1347,1 тыс. рублей, 

в 2027 году – 18776,8 тыс. рублей, 

в 2028 году – 18776,8 тыс. рублей, 

в 2029 году – 18776,8 тыс. рублей, 

в 2030 году – 18776,8 тыс. рублей. 

Объем финансирования из областного бюджета – 

434 867,4 тыс. рублей, в том числе: 



6 

 

в 2019 году – 12135,2 тыс. рублей, 

в 2020 году – 18207,6 тыс. рублей, 

в 2021 году – 57138,1 тыс. рублей, 

в 2022 году – 32633,2 тыс. рублей, 

в 2023 году – 28144,2 тыс. рублей, 

в 2024 году – 67823,2 тыс. рублей, 

в 2025 году – 74048,5 тыс. рублей, 

в 2026 году – 51675,0 тыс. рублей, 

в 2027 году – 23265,6 тыс. рублей, 

в 2028 году – 23265,6 тыс. рублей, 

в 2029 году – 23265,6 тыс. рублей, 

в 2030 году – 23265,6 тыс. рублей. 

Объем финансирования из бюджета города –   

21 102,9 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 2330,6 тыс. рублей, 

в 2020 году – 1672,0 тыс. рублей, 

в 2021 году – 2133,7 тыс. рублей, 

в 2022 году – 1192,8 тыс. рублей, 

в 2023 году – 1171,8 тыс. рублей, 

в 2024 году – 1196,0 тыс. рублей, 

в 2025 году – 1513,5 тыс. рублей, 

в 2026 году – 1527,3 тыс. рублей, 

в 2027 году – 2091,3 тыс. рублей, 

в 2028 году – 2091,3 тыс. рублей, 

в 2029 году – 2091,3 тыс. рублей, 

в 2030 году – 2091,3 тыс. рублей.». 

 

1.4. Приложение № 1 к муниципальной программе города Азова 

«Территориальное планирование и обеспечение доступным и комфортным 

жильем населения города Азова» изложить в редакции: 

 



 «Приложение № 1 

к муниципальной программе города Азова 

«Территориальное планирование и 

обеспечение доступным и комфортным 

жильем населения города Азова» 

 

Сведения о показателях  

муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях 

 
№ 

п/п Номер и наименование показателя 

Вид 

показа 

теля 

Единица 

измерен

ия 

Данные для расчета 

значений показателя 
Значения показателей по годам реализации 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1. Муниципальная программа «Территориальное планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем населения города Азова» 

1.1 Показатель 1. Доля перспективных земельных 

участков, на которых планируется или 

осуществляется строительство, в том числе 

жилищное, и по которым предусмотрены 

мероприятия по обеспечению коммунальной 

инфраструктурой  

ведомст

венный 

процент

ов 

0 50,0 50,0 70,0 60,0 40,0 50,0 100,0 100,0 40,0 60,0 60,0 80,0 100,0 

1.2 Показатель 2. Темп ввода жилья в 

эксплуатацию 

ведомст

венный 

процент

ов 

100,0 90,1 110,9 115,6 95,9 110,6 107,4 139,5 100,0 100,0 113,0 105,1 100,0 100,0 

1.3 Показатель 3. Коэффициент доступности 

жилья (соотношение средней рыночной 

стоимости стандартной квартиры общей 

площадью 54 кв. метров и среднего годового 

совокупного денежного дохода семьи, 

состоящей из трех человек) 

ведомст

венный 

лет 2,99 2,96 2,95 1,93 2,89 2,83 2,76 2,69 2,64 2,56 2,48 2,41 2,33 2,26 

1.4 Показатель 4. Доля молодых семей, 

реализовавших свое право на получение 

государственной поддержки в улучшении 

жилищных условий, в общем количестве 

молодых семей – претендентов на получение 

социальных выплат 

ведомст

венный 

процент

ов 

91,0 57,0 100,0 100,0 80,0 100,0 50,0 100,0 80,0 80,0  80,0 80,0 80,0 80,0 



8 

 

№ 

п/п Номер и наименование показателя 

Вид 

показа 

теля 

Единица 

измерен

ия 

Данные для расчета 

значений показателя 
Значения показателей по годам реализации 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

2. Подпрограмма 1 «Устойчивое развитие территорий для жилищного и иного строительства в городе Азове» 

2.1 Показатель 1.1. Доля земельных участков, 

включенных в Региональный адресный 

перечень земельных участков для жилищного 

строительства и комплексного освоения в 

целях жилищного строительства, по которым 

разработаны проекты планировки и 

межевания территории 

ведомст

венный 

процент

ов 

0 50,0 50,0 70,0 60,0 50,0 50,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 50,0 50,0 

2.2 Показатель 1.2. Предельное количество 

процедур, необходимых для получения 

разрешения на строительство отдельного 

(модельного) объекта, в том числе для 

стандартного жилья 

ведомст

венный 

единиц 12 11 10 9 9 8 8 8 8 8 8 8 8 8 

3. Подпрограмма 2 «Стимулирование и развитие жилищного строительства» 

3.1 Показатель 2.1. Объем ввода жилья в 

эксплуатацию 

статисти

ческий 

тыс. кв. 

метров 

66,54 60,0 60,1 69,62 60,3 60,4 26,0 28,34 28,34 28,34 32,02 33,66 33,66 33,66 

3.2 Показатель 2.2. Доля индустриального 
жилищного строительства 

ведомст
венный 

процент
ов 

17,0 18,0 18,8 9,49 20,8 21,3  21,7 22,04 23,04 23,5 24,04 25,04 26,04 27,04 

4. Подпрограмма 3 «Оказание мер поддержки в улучшении жилищных условий отдельным категориям граждан» 

4.1 Показатель 3.1. Количество молодых семей-

претендентов на получение социальных 

выплат 

ведомст

венный 

семей 11 7 8 6 10 5 2 2 9 9 9 9 9 9 

4.2 Показатель 3.2. Количество детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из их числа, подлежащих обеспечению 

жильем 

ведомст

венный 

человек 9 17 8 16 32 13 9 22 9 17 17 17 17 17 

4.3 *Показатель 3.3. Численность детей-сирот, 

детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из их числа, право на обеспечение 

жилыми помещениями, у которых возникло      

и не реализовано, по состоянию на конец 

соответствующего года 

ведомст

венный 

человек 24 13 10 14 20 0 34 17 15 17 17 17 17 17 



9 

 

№ 

п/п Номер и наименование показателя 

Вид 

показа 

теля 

Единица 

измерен

ия 

Данные для расчета 

значений показателя 
Значения показателей по годам реализации 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

4.4 Показатель 3.4. Доля детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из 

их числа, обеспеченных жилыми 

помещениями по договорам найма 

специализированных жилых помещений из 

числа подлежащих обеспечению жильем 

ведомст

венный 

процент

ов 

0 49,0 30,9 0,03 70,5 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

4.5 Показатель 3.5. Общая площадь жилых 

помещений, приобретаемых (строящихся) для 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из их числа  

ведомст

венный 

тыс. кв. 

метров 

0,22 0,42 0,57 0,026 1,05 0,43 0,30 0,73 0,30 0,42 0,42 0,42 0,42 0,42 

 

 

 

* показатель 3.3. является справочным и не участвует в расчете эффективности реализации программы  

  



10 

 

1.5. Приложение № 5 к муниципальной программе города Азова «Территориальное планирование и обеспечение 

доступным и комфортным жильем населения города Азова» изложить в редакции: 

 

 

Расходы на реализацию муниципальной программы 

 

Номер и наименование 

подпрограмм, основных 

мероприятий подпрограмм 

Ответственный 

исполнитель, 

участники 

Код бюджетной 

классификации 

расходов 

Объем 

расходов всего 

(тыс. рублей) 

в том числе по годам реализации муниципальной программы (тыс. рублей) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР  2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Муниципальная программа 

города Азова 

«Территориальное 

планирование и обеспечение 

доступным и комфортным 

жильем населения города 

Азова» 

отдел по 

строительству и 

архитектуре, 

экономический отдел, 

отдел бухгалтерского 

учета и отчетности, 

ДИЗО г. Азова, 

Управление 

образования г. Азова 

Х Х Х Х 553051,1 17843,7 24402,2 62497,3 34999,8 31385,1 73979,3 76859,5 54549,4 44133,7 44133,7 44133,7 44133,7 

902 Х Х Х 553051,1 17843,7 24402,2 62497,3 34999,8 31385,1 73979,3 76859,5 54549,4 44133,7 44133,7 44133,7 44133,7 

Подпрограмма 1.  

Устойчивое развитие 

территорий для жилищного и 

нового строительства в 

городе Азове 

отдел по 

строительству и 

архитектуре,  

ДИЗО г. Азова 

902 Х Х Х 5229,0 - 220,1 - - 983,7 4025,2 - - - - - - 

Основное мероприятие 1.1. 

Создание условий для 

развития территорий путем 

вовлечения в оборот 

земельных участков, в том 

числе в целях жилищного 

отдел по 

строительству и 

архитектуре,  

ДИЗО г. Азова 

902 0412 06100 

L5110 

240 5008,9 - - - - 983,7 4025,2 - - - - - - 

 «Приложение № 5 

к муниципальной программе города Азова 

«Территориальное планирование и 

обеспечение доступным и комфортным 

жильем населения города Азова» 



11 

 

Номер и наименование 

подпрограмм, основных 

мероприятий подпрограмм 

Ответственный 

исполнитель, 

участники 

Код бюджетной 

классификации 

расходов 

Объем 

расходов всего 

(тыс. рублей) 

в том числе по годам реализации муниципальной программы (тыс. рублей) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР  2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

строительства  

Основное мероприятие 1.2. 

Выполнение проектов 

внесения изменений в 

генеральные планы, правила 

землепользования и 

застройки в городе Азове в 

части подготовки сведений 

по координатному описанию 

границ населенных пунктов 

и (или) сведений о границах 

территориальных зон в 

соответствии с 

Градостроительным 

кодексом РФ 

отдел по 

строительству и 

архитектуре,  

ДИЗО г. Азова 

902 0412 06100 

S4580 

240 220,1 - 220,1 - - - - - - - - - - 

Основное мероприятие 1.3. 

Обеспечение перспективных 

земельных участков 

актуальными документами 

территориального 

планирования, 

градостроительного 

зонирования и планировки 

территорий с целью 

формирования территорий, в 

том числе для жилищного 

строительства 

 

отдел по 

строительству и 

архитектуре,  

ДИЗО г. Азова 

финансирование в рамках программы не предусмотрено 



12 

 

Номер и наименование 

подпрограмм, основных 

мероприятий подпрограмм 

Ответственный 

исполнитель, 

участники 

Код бюджетной 

классификации 

расходов 

Объем 

расходов всего 

(тыс. рублей) 

в том числе по годам реализации муниципальной программы (тыс. рублей) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР  2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Основное мероприятие 1.4. 

Улучшение 

предпринимательского 

климата в сфере 

строительства, в том числе 

для создания стандартного 

жилья, путем обеспечения 

мероприятий по снижению 

административных барьеров 

 

отдел по 

строительству и 

архитектуре,  

ДИЗО г. Азова 

финансирование в рамках программы не предусмотрено 

Подпрограмма 2.  

Устойчивое развитие 

территорий для жилищного и 

иного строительства в городе 

Азове 

 

отдел по 

строительству и 

архитектуре,  

ДИЗО г. Азова 

финансирование в рамках программы не предусмотрено 

Основное мероприятие 2.1. 

Создание условий для 

развития рынка доступного 

жилья, развития жилищного 

строительства, в том числе 

модернизация строительной 

отрасли и повышение 

качества индустриального 

жилищного строительства 

 

 

отдел по 

строительству и 

архитектуре,  

ДИЗО г. Азова 

финансирование в рамках программы не предусмотрено 

Основное мероприятие 2.2. 

Поддержка пострадавших 

участников долевого 

строительства 

 

 

отдел по 

строительству и 

архитектуре,  

ДИЗО г. Азова 

финансирование в рамках программы не предусмотрено 



13 

 

Номер и наименование 

подпрограмм, основных 

мероприятий подпрограмм 

Ответственный 

исполнитель, 

участники 

Код бюджетной 

классификации 

расходов 

Объем 

расходов всего 

(тыс. рублей) 

в том числе по годам реализации муниципальной программы (тыс. рублей) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР  2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Подпрограмма 3.  

Оказание мер поддержки в 

улучшении жилищных 

условий отдельным 

категориям граждан 

отдел по 

строительству и 

архитектуре, 

экономический отдел, 

отдел бухгалтерского 

учета и отчетности,  

ДИЗО г. Азова, 

Управление 

образования г. Азова 

 

 

902 Х Х Х 547822,1 17843,7 24182,1 62497,3 34999,8 30401,4 69954,1 76859,5 54549,4 44133,7 44133,7 44133,7 44133,7 

Основное мероприятие 3.1. 

Обеспечение жильем 

молодых семей в Ростовской 

области 

отдел по 

строительству и 

архитектуре,  

отдел бухгалтерского 

учета и отчетности 

 

 

902 1004 06300 

L4970 

 

320 164946,7 

 

8628,0 7464,6 9525,7 5325,0 5231,2 5339,3 6942,4 7005,7 27371,2 27371,2 27371,2 27371,2 

902 1004 06300 

S4970 

320 795,7 795,7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 3.2. 

Предоставление жилых 

помещений детям-сиротам и 

детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам 

из их числа по договорам 

найма специализированных 

жилых помещений 

 

отдел по 

строительству и 

архитектуре, 

экономический отдел, 

отдел бухгалтерского 

учета и отчетности,  

ДИЗО г. Азова, 

Управление 

образования г. Азова 

902 1004 06300 

72400 

410 132954,1 8420,0 16717,5 52971,6 29674,8 25170,2 0 0 0 0 0 0 0 

902 1004 06300 

Д0820 

410 249125,6 0 0 0 0 0 64614,8 69917,1 47543,7 16762,5 16762,5 16762,5 16762,5 

 

 

 

 

 

  



14 

 

1.6. Приложение № 6 к муниципальной программе города Азова «Территориальное планирование и обеспечение 

доступным и комфортным жильем населения города Азова» изложить в редакции: 

 

«Приложение № 6 

к муниципальной программе города 

Азова «Территориальное планирование 

и обеспечение доступным и комфортным 

жильем населения города Азова» 

 

Расходы 

областного бюджета, федерального бюджета, бюджета города Азова  

и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы  

 
Наименование 

муниципальной 

программы, номера и 

наименования 

подпрограмм 

Источники 

финансирования 

Объем 

расходов 

всего 

(тыс.рублей) 

в том числе по годам реализации муниципальной программы 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Муниципальная 

программа 

«Территориальное 

планирование и 

обеспечение 

доступным и 

комфортным жильем 

населения города 

Азова» 

 

всего, в том числе: 563851,1 28643,7 24402,2 62497,3 34999,8 31385,1 73979,3 76859,5 54549,4 44133,7 44133,7 44133,7 44133,7 

федеральный бюджет 95764,8 3377,9 4302,5 3225,5 1173,8 1882,3 4051,0 1297,5 1347,1 18776,8 18776,8 18776,8 18776,8 

областной бюджет 435907,9 12135,2 18378,4 57138,1 32633,2 28293,5 68543,6 74048,5 51675,0 23265,6 23265,6 23265,6 23265,6 

бюджет города Азова 21378,4 2330,6 1721,3 2133,7 1192,8 1209,3 1384,7 1513,5 1527,3 2091,3 2091,3 2091,3 2091,3 

внебюджетные источники 10800,0 10800,0 - - - - - - - - - - - 

Фонд содействия 

реформированию ЖКХ 

- - - - - - - - -   - - - - 

Подпрограмма 1. 

Устойчивое развитие 

территорий для 

жилищного и иного 

строительства в городе 

Азове 

всего, в том числе: 5229,0 - 220,1 - - 983,7 4025,2 - - - - - - 

федеральный бюджет 3913,0 - - - - 796,9 3116,1 - - - - - - 

областной бюджет 1040,5 - 170,8 - - 149,3 720,4 - - - - - - 

бюджет города Азова 275,5 - 49,3 - - 37,5 188,7 - - - - - - 

внебюджетные источники - - - - - - - - - - - - - 

Фонд содействия 

реформированию ЖКХ 

- - - - - - - - - - - - - 



15 

 

Наименование 

муниципальной 

программы, номера и 

наименования 

подпрограмм 

Источники 

финансирования 

Объем 

расходов 

всего 

(тыс.рублей) 

в том числе по годам реализации муниципальной программы 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Подпрограмма 2. 

Стимулирование и 

развитие жилищного 

строительства 

всего, в том числе: 10800,0 10800,0 - - - - - - - - - - - 

федеральный бюджет - - - - - - - - - - - - - 

областной бюджет - - - - - - - - - - - - - 

бюджет города Азова - - - - - - - - - - - - - 

внебюджетные источники 10800,0 10800,0 - - - - - - - - - - - 

Фонд содействия 

реформированию ЖКХ 

 

- - - - - - - - - - - - - 

Подпрограмма 3. 

Оказание мер 

поддержки в 

улучшении жилищных 

условий отдельным 

категориям граждан 

всего, в том числе: 547822,1 17843,7 24182,1 62497,3 34999,8 30401,4 69954,1 76859,5 54549,4 44133,7 44133,7 44133,7 44133,7 

федеральный бюджет 91851,8 3377,9 4302,5 3225,5 1173,8 1085,4 934,9 1297,5 1347,1 18776,8 18776,8 18776,8 18776,8 

областной бюджет 434867,4 12135,2 18207,6 57138,1 32633,2 28144,2 67823,2 74048,5 51675,0 23265,6 23265,6 23265,6 23265,6 

бюджет города Азова 21102,9 2330,6 1672,0 2133,7 1192,8 1171,8 1196,0 1513,5 1527,3 2091,3 2091,3 2091,3 2091,3 

внебюджетные источники - - - - - - - - - - - - - 

Фонд содействия 

реформированию ЖКХ 

 

- - - - - - - - - - - - - 

 

 

 

 

 

  



16 

 

1.7. Приложение № 5 к муниципальной программе города Азова «Территориальное планирование и обеспечение 

доступным и комфортным жильем населения города Азова» изложить в редакции: 

 

«Приложение № 7 

к муниципальной программе города Азова 

«Территориальное планирование и 

обеспечение доступным и комфортным 

жильем населения города Азова» 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субсидий по городу Азову на реализацию муниципальной программы, входящей в состав государственной 

программы Ростовской области по направлениям расходования средств 

тыс. рублей 
Наимен

ование 

муници

пальног

о 

образов

ания 

Ростовс

кой 

области 

2019 год 2020 год  2021 год  2022 год 

Всего в том числе: Всего в том числе: Всего в том числе: Всего в том числе: 

за счет 

средств 

област 

ногобю

дже 

та 

за счет 

средст

в 

федера

льного 

бюдже

та 

за счет 

средств 

Фонда 

реформи

рования 

жилищ 

но-

коммуна

льного 

хозяйст 

ва 

за счет 

средств 

областно 

го 

бюджета 

за счет 

средст

в 

федера

льного 

бюдже

та 

за счет 

средств 

Фонда 

реформи

рования 

жилищ 

но-

коммуна

льного 

хозяйст 

ва 

за счет 

средств 

област 

ного 

бюджета 

за счет 

средст

в 

федера

льного 

бюдже

та  

за счет 

средств 

Фонда 

реформи

рования 

жилищн

о-

коммуна

льного 

хозяйств

а 

за счет 

средств 

област 

ного 

бюджета 

за счет 

средст

в 

федера

льного 

бюдже

та  

за счет 

средств 

Фонда 

реформи

рования 

жилищ 

но-

коммуна

льного 

хозяйст 

ва 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

1 Субсидия на обеспечение жильем молодых семей 

«Город 

Азов» 
7093,1 3715,2 3377,9 - 5792,6 1490,1 4302,5 - 7392,0 4166,5 3225,5 - 4132,2 2958,4 1173,8 

- 

2 Субвенции на обеспечение предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма 

специализированных жилых помещений 



17 

 

«Город 

Азов» 
8420,0 8420,0 - - 16717,5 16717,5 - - 52971,6 52971,6 - - 29674,8 29674,8 

- - 

3 Субсидии на выполнение комплексных кадастровых работ  

«Город 

Азов» 
- - - - - - - - - - - - - - - - 

  



18 

 

 

часть 2 

 
2023 год  2024 год  2025 год 2026 год 

Всего в том числе: Всего в том числе: Всего в том числе: Всего в том числе: 

за счет 

средств 

област 

ногобю

дже 

та 

за счет 

средств 

федера 

льногобю

дже 

та 

за счет 

средств 

Фонда 

реформиро 

вания 

жилищно-

коммуналь 

ногохозяйств

а 

 

за счет 

средств 

област

ного 

бюдже

та 

за счет 

средств 

федера 

льного 

бюджета 

за счет 

средств 

Фонда 

реформиров

ания 

жилищно-

коммунальн

ого 

хозяйства, 

 

за счет 

средств 

областн

ого 

бюджет

а 

за счет 

средств 

федерал

ьного 

бюджет

а 

за счет 

средств 

Фонда 

реформиров

ания 

жилищно-

коммунальн

ого 

хозяйства, 

 

за счет 

средств 

областн

ого 

бюджета 

за счет 

средств 

федерал

ьного 

бюджета 

за счет 

средств 

Фонда 

реформиро

вания 

жилищно-

коммуналь

ного 

хозяйства, 

 

18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 

1 Субсидия на обеспечение жильем молодых семей 

4059,4 2974,0 1085,4 - 4143,3 3208,4 934,9 - 5428,9 4131,4 1297,5 - 5478,4 4131,3 1347,1 - 

2 Субвенции на обеспечение предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей,  

лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений 

25170,2 25170,2 - - 64614,8 64614,8 - - 69917,1 69917,1 - - 47543,7 47543,7 - - 

3 Субсидии на выполнение комплексных кадастровых работ 

946,2 149,3 796,9 - 3836,5 720,4 3116,1 - - - - - - - - - 

 

 

 

 

  



19 

 

 

часть 3 

 
2027 год  2028 год  2029 год 2030 год 

Всего в том числе: Всего в том числе: Всего в том числе: Всего в том числе: 

за счет 

средств 

област

ного 

бюдже

та 

за счет 

средств 

федерал

ьного 

бюджет

а 

за счет 

средств 

Фонда 

реформирова

ния 

жилищно-

коммунально

го хозяйства 

 

за счет 

средств 

областн

ого 

бюджет

а 

за счет 

средств 

федерал

ьного 

бюджет

а 

за счет 

средств 

Фонда 

реформиров

ания 

жилищно-

коммунальн

ого 

хозяйства, 

 

за счет 

средств 

областн

ого 

бюджет

а 

за счет 

средств 

федерал

ьного 

бюджет

а 

за счет 

средств 

Фонда 

реформиро

вания 

жилищно-

коммунальн

ого 

хозяйства, 

 

за счет 

средств 

областно

го 

бюджета 

за счет 

средств 

федерал

ьного 

бюджет

а 

за счет 

средств 

Фонда 

реформиро

вания 

жилищно-

коммуналь

ного 

хозяйства, 

 

34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 

1. Субсидия на обеспечение жильем молодых семей 

25279,9 6503,1 18776,8 - 25279,9 6503,1 18776,8 - 25279,9 6503,1 18776,8 - 25279,9 6503,1 18776,8  

2. Субвенции на обеспечение предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам 

найма специализированных жилых помещений 

16762,5 16762,5 - - 16762,5 16762,5 - - 16762,5 16762,5 - - 16762,5 16762,5 - - 

3. Субсидии на выполнение комплексных кадастровых работ  

- - - - - - - - - - - - - - - - 

 

 

 

Управляющий делами  

      администрации                                                                                                                          И.Н. Дзюба 


